
Nr. 
crt. Categoria vehiculului rutier

Tarif — euro 
(cu TVA 
inclus)

Tarif — lei 
(cu TVA 
inclus)

Nr. 
de treceri Valabilitate

2.1.

Vehicule rutiere de transport
persoane cu mai mult de 9 locuri
pe scaune (inclusiv conducătorul
auto) și maximum 23 de locuri 
pe scaune (inclusiv conducătorul
auto)

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.062,00 20 până la 31 decembrie

2.2.

Vehicule rutiere cu masa totală
maximă autorizată mai mare de
3,5 tone și mai mică de 7,5 tone,
exclusiv vehiculele rutiere 
de transport persoane

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.062,00 20 până la 31 decembrie

3.

Vehicule rutiere cu masa totală
maximă autorizată mai mare 
sau egală cu 7,5 tone și mai mică
de 12,0 tone, exclusiv vehiculele
rutiere de transport persoane

18,00 90,00 1 o trecere

314,00 1.596,00 20 până la 31 decembrie

4.1.

Vehicule rutiere de transport
persoane cu mai mult de 23 de locuri
pe scaune (inclusiv conducătorul
auto)

25,00 127,00 1 o trecere

435,00 2.211,00 20 până la 31 decembrie

4.2.

Vehicule rutiere cu masa totală
maximă autorizată mai mare sau
egală cu 12,0 tone și cu maximum
3 axe (inclusiv), exclusiv vehiculele
rutiere de transport persoane

25,00 127,00 1 o trecere

435,00 2.211,00 20 până la 31 decembrie

5.

Vehicule rutiere cu masa totală
maximă autorizată mai mare sau
egală cu 12,0 tone și cu minimum
4 axe (inclusiv), exclusiv vehiculele
rutiere de transport persoane

37,00 188,00 1 o trecere

644,00 3.273,00 20 până la 31 decembrie

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N
pentru aprobarea tarifelor pentru prestațiile specifice realizate de Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R. și pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 733/2013 
pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor auto,
a Normelor privind atestarea profesorilor de legislație rutieră și a instructorilor de conducere auto,

a Metodologiei de organizare și desfășurare a cursurilor de pregătire teoretică și practică a
persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, a Programei de școlarizare, 

precum și privind condițiile și obligațiile pentru pregătirea teoretică și practică a persoanelor 
în vederea obținerii permisului de conducere

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) lit. e) și alin. (3) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile
rutiere, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 95/1998 privind înființarea unor instituții publice în subordinea
Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului
nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările
ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — (1) Se aprobă tarifele pentru prestațiile specifice
realizate de Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., prevăzute
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Tarifele pentru prestațiile specifice efectuate de
Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. pot fi actualizate anual

în funcție de rata inflației publicată în Buletinul statistic, editat
de Institutul Național de Statistică.

(3) Tariful pentru o prestație specifică, aferent eliberării unui
document pentru o perioadă mai mică de un an, se stabilește
ca fracție lunară din tariful perceput pentru întregul an.

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/29.XII.2025



Guest
Rectangle



(4) Tariful pentru o prestație specifică se calculează prin
rotunjire la 1 leu (RON) în favoarea solicitantului prestației.

(5) Tariful pentru o prestație specifică, aferent eliberării unui
document pentru o perioadă diferită de cea prevăzută în anexă,
se stabilește ca multiplu lunar al tarifului perceput pentru un an.

Art. II. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 733/2013
pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor de
conducători auto și a instructorilor auto, a Normelor privind
atestarea profesorilor de legislație rutieră și a instructorilor de
conducere auto, a Metodologiei de organizare și desfășurare
a cursurilor de pregătire teoretică și practică a persoanelor
în vederea obținerii permisului de conducere, a Programei
de școlarizare, precum și privind condițiile și obligațiile pentru
pregătirea teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii
permisului de conducere, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 267 și 267 bis din 13 mai 2013,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. La anexa nr. 1 articolul 9, alineatul (5) se modifică și
va avea următorul cuprins: 

„(5) Eliberarea autorizației, precum și certificarea anuală
în vederea menținerii valabilității acesteia se fac, de către
Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., după prezentarea
documentului de plată a tarifului aferent.”

2. La anexa nr. 1, anexa nr. 6 se abrogă.
Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin

se abrogă Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor
și turismului nr. 2.156/2005 privind tarifele pentru prestațiile
specifice realizate de Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1160 din
21 decembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare.

Art. IV. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va duce
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,
Ciprian-Constantin Șerban

București, 23 decembrie 2025.
Nr. 2.274.

ANEXĂ

T A R I F E
pentru prestațiile specifice realizate de Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

1. a) — eliberarea licenței comunitare pentru transportul de mărfuri;
— eliberarea licenței comunitare pentru transportul de persoane;
— eliberarea certificatului de transport în cont propriu;
— eliberarea autorizației pentru transportul rutier național (pentru transport rutier de vehicule defecte

sau avariate);
b) eliberarea documentelor de la lit. a), ocazionată de suspendarea celor eliberate inițial;
c) înlocuirea ocazionată de pierderea, sustragerea ori deteriorarea documentelor de la lit. a),

respectiv de schimbarea denumirii operatorului de transport/întreprinderii, cu păstrarea codului unic de
înregistrare, a adresei sediului/sediului profesional al acestuia, după caz.

Tarif pentru o bucată (pentru 10 ani) ........................................................ 1.000 lei
2. a) — eliberarea copiei conforme a licenței comunitare;
— eliberarea copiei conforme a certificatului de transport în cont propriu;
— eliberarea copiei conforme a autorizației pentru transportul rutier național (pentru transport rutier

de vehicule defecte sau avariate);
b) eliberarea licenței de traseu regulat interjudețean pentru o cursă;
c) eliberarea licenței de traseu regulat special interjudețean pentru o cursă;
d) eliberarea documentelor de la lit. a), ocazionată de suspendarea celor eliberate inițial;
e) înlocuirea ocazionată de pierderea, sustragerea ori deteriorarea documentelor de la lit. a), b) și c),

respectiv de schimbarea denumirii operatorului de transport/întreprinderii, cu păstrarea codului unic
de înregistrare, a adresei sediului/sediului profesional al acestuia ori a numărului de înmatriculare
a vehiculului, după caz.

Tarif pentru o bucată (pentru 1 an) ............................................................. 360 lei
3. a) — eliberarea licenței pentru activități conexe transportului rutier — activități desfășurate

de autogară;
— eliberarea licenței pentru activități conexe transportului rutier — activități de intermediere

a operațiunilor de transport rutier contra cost;
b) eliberarea documentelor de la lit. a), ocazionată de suspendarea celor eliberate inițial.
Tarif pentru o bucată (pentru 5 ani) ........................................................... 5.000 lei
4. Înlocuirea ocazionată de pierderea, sustragerea ori deteriorarea licenței pentru activități conexe

transportului rutier eliberate inițial sau de schimbarea denumirii întreprinderii, cu păstrarea codului unic
de înregistrare, după caz, a următoarelor documente:

— licenței pentru activități conexe transportului rutier — activități desfășurate de autogară;
— licenței pentru activități conexe transportului rutier — activități de intermediere a operațiunilor

de transport rutier contra cost.
Tarif pentru o bucată ............................................................................... 500 lei
5. a) eliberarea certificatelor profesionale pentru conducători auto — tip card;
b) eliberarea certificatului A.D.R. pentru conducătorii auto, prelungirea sau extinderea valabilității

acestuia;

9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/29.XII.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/29.XII.202510

c) înlocuirea documentelor de la lit. a) și b), ocazionată de pierderea, sustragerea, deteriorarea celor
eliberate inițial sau ocazionată de schimbarea numelui titularului sau de orice altă modificare necesară.

Tarif pentru o bucată (pentru 5 ani) ............................................................ 250 lei
6. a) — eliberarea atestatelor de pregătire profesională a profesorilor de legislație rutieră;
— eliberarea atestatelor de pregătire profesională a instructorilor de conducere auto;
— eliberarea sau vizarea certificatelor profesionale pentru conducătorii auto care efectuează

transport rutier în regim de taxi;
— eliberarea sau vizarea certificatelor profesionale pentru conducătorii auto care efectuează

transport rutier în regim de închiriere;
— eliberarea certificatelor profesionale pentru conducătorii auto care efectuează transport

de vehicule avariate;
— eliberarea certificatelor profesionale pentru conducătorii auto care efectuează transport

cu troleibuzul;
b) — eliberarea certificatelor de competență profesională pentru managerii de transport rutier;
— eliberarea certificatelor de competență profesională pentru managerii de transport în regim de taxi

și închiriere;
— eliberarea certificatului pentru consilieri de siguranță;
— eliberarea atestatului de conducător auto prevăzut la art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1.072/2009;
c) înlocuirea atestatelor/certificatelor prevăzute la lit. a) și b), ocazionată de schimbarea numelui

titularului;
d) înlocuirea atestatelor de instructor de conducere auto, ocazionată de dobândirea unor categorii

suplimentare, precum și a certificatelor prevăzute la lit. b), ocazionată de pierderea, sustragerea
sau deteriorarea celor eliberate inițial.

Tarif pentru o bucată ............................................................................... 200 lei
7. a) — eliberarea autorizației de școală de conducători auto pentru prima categorie solicitată
Tarif pentru o bucată (pentru un an) ........................................................... 700 lei
— eliberarea autorizației de școală de conducători auto pentru fiecare dintre categoriile solicitate

suplimentar la momentul autorizării
Tarif pentru o categorie suplimentară ........................................................................ 350 lei
b) — categorie solicitată ulterior eliberării autorizației de școală de conducători auto
Tarif pentru o categorie .................................................................................................. 350 lei
— menținerea valabilității autorizației de școală de conducători auto pentru fiecare categorie
Tarif pentru fiecare categorie (tarif pentru un an) .................................................... 350 lei
c) înlocuirea autorizațiilor pentru școli de conducători auto, ocazionată de pierderea, sustragerea sau

deteriorarea celor eliberate ori ocazionată de schimbarea adresei sau a numelui titularului
Tarif pentru o bucată ...................................................................................... 350 lei
8. eliberarea/înnoirea/înlocuirea/schimbarea cartelelor tahografice
Tarif pentru o bucată ............................................................................... 300 lei
9. — eliberarea documentului de control Interbus;
— eliberarea documentului de control pentru transportul rutier public de persoane prin servicii

ocazionale în trafic național;
— eliberarea documentului de control pentru servicii ocazionale între statele membre UE sau servicii

ocazionale sub forma cabotajului;
— eliberarea documentului de control pentru transportul rutier contra cost de persoane prin servicii

ocazionale furnizate în temeiul art. 475 alin. (6) și (7) din Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea
Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii
și Irlandei de Nord, pe de altă parte;

— eliberarea certificatului pentru transport persoane în cont propriu în trafic internațional între statele
membre UE.

Tarif pentru un carnet ............................................................................. 200 lei
10. a) — eliberarea/vizarea autorizației pentru efectuarea transportului în regim de închiriere;
— eliberarea autorizației pentru efectuarea transportului în regim de închiriere, ocazionată

de suspendarea celei eliberate inițial;
b) — eliberarea copiei conforme a autorizației pentru efectuarea transportului în regim de închiriere

împreună cu două ecusoane;
— eliberarea copiei conforme a autorizației pentru efectuarea transportului în regim de închiriere,

ocazionată de suspendarea celei eliberate inițial împreună cu două ecusoane;
c) înlocuirea documentelor prevăzute la lit. a) și b), ocazionată de pierderea, sustragerea

ori deteriorarea sau de schimbarea denumirii transportatorului cu păstrarea codului unic de înregistrare,
a adresei sediului acestuia ori a numărului de înmatriculare a vehiculului, după caz.

Tarif pentru o bucată .............................................................................. 500 lei
11. recunoașterea/verificarea valabilității atestatelor/certificatelor de pregătire profesională
Tarif pentru o bucată .............................................................................. 200 lei
12. acordare acces în aplicațiile de raportare
Tarif pentru 1 an .................................................................................... 200 lei




